
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/6 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2022/00344
 

DEL 16/05/2022
 

 

Collegio Sindacale il   
16/05/2022

 
  

 
OGGETTO   

 

RDO MEPA N. 2927950 - SERVIZIO DI MANTENIMENTO DELLA CONFORMITA’ ALLA NORMATIVA IN MATERIA DI PROTEZIONE 

DEI DATI PERSONALI (R.E. GDPR 679/2016) INCLUSI I  SERVIZI DI SUPPORTO PER LA VALUTAZIONE DEI LIVELLI DI

MATURITA’ DEL SISTEMA INFORMATIVO DELL’AZIENDA SANITARIA DI POTENZA ASP. NOMINA COMMISSIONE 

GIUDICATRICE.

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Economico Patrimoniale Budget e Controllo di Gestione 

Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ) 
Sistema Informativo Automatizzato e Tecn. 
dell'Informaz. 

Gestione del Personale - (PZ)  
 

   
 
 

 
  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
16/05/2022

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/6 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Dott. Gaetano Rinaldi, Direttore U.O.C. Provveditorato-Economato relaziona quanto 

segue: 

 
PREMESSO che: 

- con Deliberazione del D.G. n. 2021/792 del 10.12.2021 si autorizzava, ai sensi e per gli  effetti dell’art. 32 del D.Lgs. n.50/2016 

e ss.mm.ii., l ’U.O.C. Provveditorato-Economato ad indire la procedura di gara da esperirsi mediante RdO sul MePA per 
l ’affidamento del  Servizio di mantenimento della conformità alla normativa in materia di protezione dei dati personali (R.E. 
GDPR 679/2016) inclusi i  servizi di supporto per la valutazione dei livelli  di maturità del sistema informativo dell’ASP da 
aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base dei criteri di valutazione indicati negli  atti 

di gara; 

- la RDO veniva pubblicata sul MePA con il  numero 2927950; 

- le offerte in risposta alla predetta RDO dovevano pervenire entro il  10.01.2022 – ore 12:00; 

- entro il  predetto termine sono pervenute n. 2 offer te; 

DATO ATTO che il  Disciplinare di gara prevede, all ’articolo 11, che: 

1) “Tutte le operazioni di gara verranno effettuate mediante la  piattaforma informatica del MePA (www.acquistinretepa.it) a  
cura del RUP o di un suo delegato cui competeranno le seguenti fasi:  

a) apertura della busta amministrativa, valutazione della documentazione ivi contenuta ed ammissione/esclusione delle 
ditte concorrenti; 

b) apertura della busta tecnica e verifica della presenza della documentazione richiesta;  

c) trasmissione della documentazione tecnica alla Commissione giudicatrice per la valutazione di competenza; 
d) acquisizione della valutazione della commissione ed attribuzione dei punteggi  assegnati alle ditte concorrenti con 

conseguente ammissione/esclusione delle medesime; 
e) apertura della busta economica e verifica della presenza delle indicazioni richieste; 

f) trasmissione della documentazione economica alla Commissione giudicatrice per la valutazione di competenza; 
g) acquisizione della valutazione della commissione  ed attribuzione dei punteggi assegnati alle ditte concorrenti con 

conseguente ammissione/esclusione delle medesime; 
h) conclusione della procedura di gara con la validazione della graduatoria predisposta dal sistema informatico.  

2) La valutazione delle offerte presentate verrà effettuata, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. , dalla 
Commissione giudicatrice che verrà nominata , con provvedimento del Direttore Generale ASP, dopo la scadenza del termine 
fissato per la presentazione delle offerte.”. 

VISTI: 

- l ’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.i.. che: 

 al comma 1 prevede che “Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti (…), limitatamente ai casi di 

aggiudicazione con il criterio dell ’offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto di vista  
tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce 

l’oggetto del contratto”; 

 al comma 4 prevede che “I commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun'altra  funzione o incarico  tecnico  

o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta. La nomina del RUP a membro delle commissioni 
di gara è valutata con riferimento alla singola procedura”; 

 al comma 7 prevede che “La nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la 

scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte”; 

- l ’art. 1, co. 1, lett. c) del D.L. n. 32/2019, come novellato dall ’art. 52 del D.L. 31.05.2021 n.77 (convertito con modificazioni 
dalla L. 29.07.2021 n. 108, a decorrere dal 31.07.2021) il  quale ha stabilito che fino al 30 giugno 2023, non trovano 
applicazione, a titolo sperimentale, le disposizioni di cui all ’art. 77, co. 3, relative all ’obbligo di scegliere i  commissari tra gli 

esperti iscritti  all ’Albo istituito presso l ’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) di cui all ’art. 78; 

- l ’art. 216 co. 12 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. il  quale stabilisce che “Fino all’adozione della disciplina in materia di 
iscrizione all’Albo di cui all ’articolo 78, la  commissione giudicatrice continua ad essere nominata dall ’organo della stazione 
appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto , secondo regole di competenza e 

trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”; 

- il  Regolamento attuativo dell ’art. 25 della L.R. n.26/2011 e art. 28 L.R. L.R. n.1/2004 “Modalità e criteri di attribuzione di 
compensi per il  personale impegnato nello svolgimento delle attività relative alle procedure concorsuali/selettive pubbliche e 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/6 

 

alle procedure di gara per affidamenti svolti  con il  criterio dell ’offerta economicamente più vantaggiosa” approvato con 
Deliberazione del D.G. n. 2020/242 del 12.05.2020; 

RITENUTO , pertanto, di dover procedere alla nomina della Commissione giudicatrice, ai sensi della predetta normativa; 

DATO ATTO che al fine di garantire la presenza in commissione di esperti nello specifico settore di che trattasi ed al contempo 
assicurare il  rispetto di quanto previsto dal comma 4 del citato articolo 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. si  è ri tenuto di dover 

individuare, per la composizione della commissione, un commissario esterno, non appartenente, quindi, ai ruoli dell ’ASP; 

DATO ATTO che come previsto dall ’art. 77 co. 9 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Al momento dell’accettazione dell’incarico, i 
commissari dichiarano ai sensi dell’articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, l’inesistenza 
delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6” del medesimo art.77, nonché l'insussistenza delle cause 

ostative alla nomina a componente della Commissione giudicatrice di cui all 'articolo 35-bis del Decreto Legislativo n. 165 del 
2001 e all 'articolo 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che prima dell ’insediamento i commissari nominati dovranno produrre i  propri curricula al fine della loro 
pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web aziendale, così come previsto dall ’art. 29 del D.Lgs. 

n.50/2016 e ss.mm.i i, nei l imiti di riservatezza di cui allo medesimo articolo; 

DATO ATTO  che risulta necessario procedere alla quantificazione dei compensi da riconoscere ai componenti della commissione, 
che qui si  nomina, così come previsto dal citato Regolamento aziendale ex DDG n. 2020/242 del 12.05.2020, considerando le 

maggiorazioni previste atteso che il  valore complessivo dell ’appalto è quantificabile presuntivamente in € 180.000,00 (oltre IVA); 

DATO ATTO che con Determinazione n. 2022/D.00344 dell ’08.02.2022 si prendeva atto della prosecuzione contrattuale, a far 
data dal 01.01.2022, dell’incarico di RDP-ASP all’Ing. Gianfranco Bruno - Matera - P.IVA: 00116050774 fino a tutto i l  30.04.2022; 

RITENUTO necessario, nelle more del l ’espletamento della gara in parola, assicurare la presenza obbligatoria del  RDP; 

DATO ATTO che l ’attuale RDP ha continuato a svolgere i l  proprio compito anche oltre la scadenza del proprio incarico; 

RITENUTO , pertanto, di dover prendere atto della prosecuzione contrattuale, a far data dal 01.05.2022 dell ’incarico di RDP-ASP 
all ’Ing. Gianfranco Bruno – Matera – P .IVA: 00116050774 di cui alla Determinazione n. 2022/D.00344, con compenso mensile 

pari ad € 2.000,00 (oltre IVA e 4% Inarcassa), dando atto che l ’incarico, da affidarsi ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., avrà termine il  31.07. p.v. e, comunque, non oltre l’avvio del servizio da parte della ditta aggiudica taria della 
citata RDO MePA, precisando che il rapporto si intenderà risolto con semplice comunicazione PEC inviata al professionista con 
un preavviso di sette giorni rispetto alla data di inizio attività; 

 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Di  : 

giusta la narrativa che precede, qui  integralmente richiamata, 

1. nominare, ai sensi e per gli  effetti dell ’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. la commissione giudicatrice per la valutazione 

delle offerte pervenute in risposta alla RDO MePA n. 2927950 “Servizio di mantenimento della conformità alla normativa i n 
materia di protezione dei dati personali (R.E. GDPR 679/2016) inclusi i  servizi di supporto per la valutazione dei livelli  di 
maturità del sistema informativo dell’ASP”; 

2. individuare e nominare il  segretario della commissione giudicatrice; 

3. dare atto che i compensi  da riconoscere ai componenti della commissione ed al  segretario, determinabili  preventivamente ai 
sensi di quanto previsto dal Regolamento aziendale ex DDG n. 2020/242 del 12.05.2020, sono quantificabili in € 350,00 per 
ogni singolo componente e in € 420,00 per il  segretario; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/6 

 

4. dare atto che le attività inerenti alla procedura di gara in parola di competenza del RUP, come previsto dal disciplinare di 
gara, saranno svolte dallo stesso direttamente sulla piattaforma informatica del MePA o da un suo delegato alla presenza di 

due testimoni; 

5. prendere atto della prosecuzione contrattuale, a far data dal 01.05.2022 dell ’incarico di RDP-ASP all ’Ing. Gianfranco Bruno – 
Matera – P.IVA: 00116050774 di cui alla Determinazione n. 2022/D.00344, con compenso mensile pari ad € 2.000,00 (oltre 

IVA e 4% Inarcassa), dando atto che l ’incarico, da affidarsi ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 
avrà termine il  31.07. p.v. e, comunque, non oltre l’avvio del servizio da parte della ditta aggiudicataria della citata RDO 
MePA, precisando che il rapporto si intenderà risolto con semplice comunicazione PEC inviata al professionista con un 
preavviso di sette giorni rispetto alla data di inizio attività . 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto di nomina dal Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 4 

del 13.01.2022; 

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto:  

 Giusta la narrativa che precede, qui integralmente richiamata, di: 

1. nominare, ai sensi e per gli  effetti dell ’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. la commissione giudicatrice per la valutazione 
delle offerte pervenute in risposta alla RDO MePA n. 2927950 “Servizio di mantenimento della conformità alla normativa in 
materia di protezione dei dati personali (R.E. GDPR 679/2016) inclusi i  servizi di supporto per la valutazione dei livelli  di  

maturità del sistema informativo dell’ASP” con la seguente composizione: 

a. Dott. Gaetano Rinaldi – Direttore U.O.C. Provveditorato; 

b. Dott. Nicola Petrizzi – Funzionario Ufficio per l ’Amministrazione Digitale – Regione Basilicata (giusta autorizzazione 
della Direzione Generale Risorse Umane, Organizzazione e Affari Generali  della Regione Basilicata  con propria 

Determinazione Dirigenziale n. 11BB.2022D.00089 avente ad oggetto: “Autorizzazione allo svolgimento di incarico 
esterno – dipendente regionale Dott. Nicola Petrizzi”); 

c. Dott. Claudio Granieri – Funzionario U.O.C. S.I.A.; 

2. dare atto che le attività di segretario della commissione giudicatrice saranno svolte dalla Dott.ssa Maria Cappiello – 

Assistente Amministrativo U.O.C. Provveditorato-Economato; 

3. dare atto che gli  atti  di gara non sono stati redatti dal RUP e, pertanto, non è ravvisabile alcuna incompatibilità di 
quest’ultimo con il  ruolo di Presidente della Commissione; 

4. dare atto che i compensi da riconoscere ai componenti della commissione ed al  segretario, determinabili  preventivamente ai 
sensi di quanto previsto dal Regolamento aziendale ex DDG n. 2020/242 del 12.05.2020, sono quantificabili in € 350,00 per 
ogni singolo componente e in € 420,00 per il  segretario; 

5. autorizzare, fin da ora, l ’U.O.C. Provveditorato-Economato a procedere, con propria determinazione, ad esito delle 

operazioni di competenza della predetta commissione, alla liquidazione dei compensi spettanti ai singoli componenti ed al 
segretario della medesima così come qui nominati; 

6. dare atto che come previsto dall ’art. 77 co. 9 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Al momento dell’accettazione dell’incarico, i  

commissari  dichiarano ai sensi dell’articolo 47 del  decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, 
l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4 , 5 e 6” del medesimo art.77, nonché 
l'insussistenza delle cause ostative alla nomina a componente della Commi ssione giudicatrice di cui all 'articolo 35-bis del 
Decreto Legislativo n. 165 del 2001 e all 'articolo 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii ; 

7. dare atto che prima dell ’insediamento i commissari nominati dovranno produrre i  propri curricula al fine della loro 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/6 

 

pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web aziendale, così come previsto dall ’art. 29 del D.Lgs. 
n.50/2016 e ss.mm.i i, nei l imiti di riservatezza di cui allo medesimo articolo; 

8. prendere atto della necessità, nelle more del l ’espletamento della gara in parola, di assicurare la presenza obbligatoria in 
Azienda del RDP; 

9. prendere atto, pertanto, della prosecuzione contrattuale, a far data dal 01.05.2022 dell ’incarico di RDP-ASP all ’Ing. 

Gianfranco Bruno – Matera – P.IVA: 00116050774 di cui alla Determinazione n. 2022/D.00344, con compenso mensile pari 
ad € 2.000,00 (oltre IVA e 4% Inarcassa), dando atto che l ’incarico, che qui si  affida ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii., avrà termine il  31.07. p.v. salvo interruzione anticipata nel caso di  avvio del servizio da parte della 
ditta aggiudicataria della citata RDO MePA, precisando che il rapporto si intenderà risolto con semplice comunicazione PEC 

inviata al professionista con un preavviso di sette giorni rispetto alla data di inizio attività . 

10. dover dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile; 

11. di trasmettere, per i  seguiti di competenza e per i l  tramite della procedura informatica “Atti digitali”, il  presente 
provvedimento agli  uffici  indicati in frontespizio; 

12. di trasmettere, altresì, il  presente provvedimento al Presidente del la Commissione giudicatrice; 

13. di dare atto che la spesa complessiva derivante dall ’incarico di RDP che qui si  affida, quantificabile presuntivamente in 
€6.000,00 (oltre IVA 22% e 4% Inarcassa), graverà sul budget e sul centro di costo così come individuati in fase di 

liquidazione delle fatture. Operazione a cura dell ’U.O.C. S.I.A.. 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 6/6 

 

 

 
 
 
 

 
Cataldo Lopardo

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore. 

 

 

 

 Luigi D'Angola     Giampaolo Stopazzolo    Stefano Cocco  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale 

Giampaolo Stopazzolo
 

Il Direttore Amministrativo 

Stefano Cocco
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 
 

 

 


